## C A P. II.

*Quid in quavis republica justum & legibus consentaneum.*

Satis jam constat, ex cujusque reipublicæ commodo esse (perinde atque rerum omnium) si in statu suo perfectissimo conserventur, quamobrem, qui ad

ad clavum sedet, si quod utile est impe-  
ret, ejusque imperium, qui sic admini-  
strat rempublicam, si justum putetur,  
~~conservandum est, Thrasymachi defi-~~  
~~nitio est, id non potest esse, quod~~  
~~imperanti magisque viribus potestati~~  
~~suæ obsequentia, (quæ de civitate aut~~  
~~republica dicitur utraque) nisi ma-~~  
~~gis in se ipse sit, non ad eum referri~~  
~~possit, ut dicitur, quod Plato existimavit.~~  
Cæterum, ut aliud est re ipsa utile, aliud  
quod speciem habet; sic aliquid suapte  
natura justum est, aliquid quod justitiæ  
imaginem æmulatur. Itaque non minus  
agere possint rerumpublicarum moderato-  
res quæ interdum obsint, quam qui ju-  
stitiæ tenacissimus est, ex proposito non  
malo peccare, dum quæ male habent  
corrigere, & publicum commodum pro-  
movere, pro virili parte adlaborat. nani-  
quando præter leges constitutas aliquid  
molitur, non injuria ex legum decreto  
supplicio est addicendus, utpote qui in  
leges ipsas commiserit.

C A P. III.

*Rerumpublicarum divisio alia.*

Cæterum res ista adhuc alia dubita-  
tione premitur; ex his quippe gu-  
bernandi figuris, quæ ex unius arbitrio,  
paucorum, & populi voluntate depen-  
dent,

dent, qui rem ipsam seorsim & penitus inspexerunt, aliam faciunt divisionem, sectisque bifariam singulis, justam & legitimam hanc, illam iniquam & malam putant. Atque ubi unus aliquis ad gubernacula accedit, rex vocatur vel tyrannus; ubi pauci, optimorum principatus vel nobilium & præpotentium factio; ubi multitudo, respublica πολιτεία δημοκρατική, vel impotentis plebeculæ dominatus, δημοκρατία ἀπάντων.

## C A P. IV.

*Varietas rerumpublicarum exemplis confirmata.*

**I**N Rebuspub. multa diuturnitate productis, & ipsa quasi sæculorum vetustate canescentibus, harum administrationum mutationes conspicuas effecit longi temporis varietas. Et Romæ quidem, Romulus, Numa, Servius, manu regia imperarunt; Tarquinius, Sylla, Cæsar tyrannica. Sub primis illis Consulibus optimorum principatus emicuit. Patres, interempto mox Tarquinio, indomitam imperandi libidinem (quæ paucorum fuit) sibi rapuerunt: quemadmodum etiam ante concessam populo Tribunitiam potestatem, & in ipso Decemviratu. sed maxime capitales fuerunt Tresviri, Cæsar, Crassus, Pompejus

pejus ; tum Octavius, Antonius, Lepidus. Pulsis Decemviris, populari statim instituto vivebant, & longo deinde post tempore, lege præsertim Horatii, sive, quod alii putant, Hortensii promulgata ; *Quod plebs sciverit, id populum teneat.* Ante occupatam à Sylla rempublicam & paulo etiam ante C. Cæsaris dominatum, arbitrato suo cuncta moderata est multitudo. neque enim ferre ætatem potest justo plus insolescens vulgi rabies & injuria ; sed cogente ad id temporum statu, uterum quasi de tyranno gerit. Harum rerum vicissitudines, Athenæ, Syracusæ, Lacedæmon, & reliquæ cum primis antiquæ urbes expertæ sunt. cui fato alias quoque regiones fuisse obnoxias, quis unquam dubitaverit ? ea siquidem est humanæ vitæ conditio, ut in uno fortunæ tenore non permaneat. NASCENDO, denascendo, incrementa nunc, rursus decremента capiendo, variis demum vicibus & alternationibus nunc morbi causam nunc spem vitæ facientibus, ad extremum facti diem pervenimus.

## C A P. V.

*De quaestione recti æquiq; in omni republ.*

Q U O D si igitur improbus aliquis rempublicam procuraverit, sicut

H in

in illis quas recensui modo, formis novissimis usu venit (nolo enim hujusmodi status tam perturbatos meo calculo comprobare) ubi leges pro illo reipublicæ statu conservando fanciuntur; quæstionis est, utrum sine summo scelere mos gerendus sit necne, an præstet illam reipublicæ formam aboleri aut retineri, denique sit necne boni viri & civis officium, eam sartam tectam potius quam funditus deletam velle? nam magnis & exaggeratis animis id consilium allubescere per sæpe comperio. Dion res novas contra Dionysium molitus est. itidem Thrasylbulus, Brutus & Cassius; quorum isti Cæsarem, ille triginta tyrannos extinctum ivit. indeque adeo nata sunt non mediocria rerumpublicarum agitandarum semina; de quibus, pro eo ac prospere aut secus evenere, vulgus judicat; docti temporum potius opportunitates consiliaque contemplantur. illud vero exploratissimum est, leges patrias aut mutare, aut ad earum obsequium sese non accommodare, negotium semper cum periculo fuisse conjunctissimum.

*Compositas esse plerumque, non impermistas respublicas.*

**T**Ametsi igitur triplicem administrandarum rerumpublicarum formam esse statuimus, quæ per divisionem bimembrem sex fiunt: non tamen in eam sententiam accipi vellem, quasi reipublicæ aut civilis cujusquam moderationis supplicem aut impermistam rationem uspiam gentium repereris. verum ex instituto sapientum hoc profectum est, qui prima quatuor corpora seu elementa, ignem, aërem, aquam, terram, & in humano corpore constitutiones etiam quatuor, flavam bilem, sanguinem, pituitam, melancholiam, in quibus nullam absque alterius complexu liberam aut non castigatam (repugnante, ut fit, natura) quærendo investigaveris, subtiliter invenerunt. rationis enim ea vis est atque efficacia, ut nativum cujusque rei ingenium ita uti est sincerum illibatumque contempletur. Rempublicam ita nullam offendes, quæ ex illis quas supra diximus formis illibatam fervet integritatem: sed illarum quasi contubernio vitiata, genus nomenque partis, quæ plus potest, sequitur.

*Regis definitio & Tyranni recitantur.*

**R**erum summam ad unum aliquem delatam potestatem regiam esse perhibent, qui vel natalium splendore vel suffragiorum prærogativa, per consentientem Populi voluntatem, eam adeptus, patriis legibus atque ex arbitrio boni viri ipsam administrat, ad publicum ipsius compendium & suum similiter attentus. Tyrannum appellant, qui per vim absque consensu populi nactus principatum, leges pro libito figit & refigit, accitis in consilium nec semel civibus, & rem communem suis gentiliū familiariumque commodis postponit.

Inter istas boni principis & tyranni assignatas descriptiones triplex est discriminis nota: acquirendi dominatus modus, administrandi forma, ipse denique administrationis scopus in quem collimat, sic ut tyranni personam induas, dum affectas imperium; regiam, dum geras. quod in Octavio & fortassis in Sylla etiam observabis. quippe ambo credulitati & tyrannidi nihil reliqui facientes, ad eum honoris apicem ascenderunt, unde postea reipublicæ in meliorem imaginem transmutandæ vehementer visi sunt

insu-

insudare. Alium, titulus regem facit, regimen tyrannum. quales Neronem, Domitianum, & Commodum fuisse, nar- rant historici. quippe illis jure successio- nis Imperatoria purpura designata est, in principalibus officiis postea versati, fœ- dissimæ tyrannidi se dediderunt. id quod Neroni à quinquennio, Domitiano Commodoque per brevi temporis inter- vallo, recentibus honoribus auctis, con- tigisse constat. Alii denique regnum per legitimos tramites adeunt, ac finem sibi rege dignum ob oculos proponunt, quos administrandi tamen ratio tyrannos effi- cit, quales à Cæsare & Octavio permul- tos Imperatores & pontifices Romanos etiam nonnullos fuisse nimis liquet.

Atque hanc ex legem potestatem si- bi ex plebiscito debitam asserunt Impe- ratores. quod omnium primus C. Cæ- sar aut Octavius adeptus est, utpote quum ei & in eum omne suum impe- rium & amplitudinem populus con- tulerit. *De potestate Imperatorum*  
*(An in iure sit potestas Imperatorum)*  
 aut omnino potestas danda esse  
 in rebus civilibus quæ rationi virtutis  
 bene Christianæ in iure sit danda  
 ob id danda, potestas sibi obsequi-  
 untur habent; quæ potestas potestatem  
 obsequiuntur ut legitimum regnum

~~ἰσχυροῦ, δευτερογενεῖς ἡγεμονίας ἐπι-  
 νικῶσιν, οὐκ ἐπιπέσοι ἐν ταῖς πόλεσιν, ἀλλὰ  
 ὑποκρίνοντο ἡμίονοι.~~ Non defunt, qui eandem  
 super Gallia regibus, nonnullisque Ita-  
 lia principibus & aliarum rerum publi-  
 carum praefectis sententiam ferunt,  
 quando ab his sine consensu populi leges  
 consignari & resignari, pecunias & sti-  
 pendia populo tributim indici pro sua &  
 amicorum opinione, liquidissime con-  
 stat. *Populum* interea (non abhorrente  
 ab ingenio verbi sensu) integrum reipu-  
 blicae corpus voco, tribus quasi classibus  
 distinctum: qui Ludovicum ejus nomi-  
 nis XI increpare subinde non veretur,  
 quod ille regiam Galliarum administra-  
 tionem in *παρασπασίαν* nullisque le-  
 gum repagulis coercitam potentiam pri-  
 mus dicitur invexisse. solitus est quippe  
 jactanter affirmare, sua potissimum ope-  
 ra regnum Gallicanum quasi de tutela ad  
 plenam pubertatem redactum esse.

## CAP. VIII.

*De rege absoluto.*

**N**ON defunt etiam, qui *παρασπασί-  
 αν* Graecis nuncupatam, non ty-  
 rannidis speciem aliquam, sed puram  
 putam regiae dignitatis amplitudinem,  
 eamque cuilibet Principi indultam esse  
 licentiam, modo suo jure uterentur,  
 prolixè affirmant,

De

De potestate regia ( βασιλεία νομι-  
κη ) legum habentis repressa nihil in-  
præsentiarum habeo quod definire ve-  
lim. Cæterum immunis illa potestas,  
quemadmodum in difficilissimis belli tem-  
poribus, ubi omnia armorum strepitu  
circumsonant, legibusque indictum si-  
lentium videas, non potest esse non val-  
de opportuna; ita in pace eam si adhi-  
beas, vide ne tibi exitio sit, & populum  
in discrimen perducas. hujus rei causa,  
si Platonem consulas, humanæ naturæ  
labes est quædam & corruptela, quæ  
effrænem illam nulloque legum nexu  
obligatam sublimitatem, nisi nimio in-  
terdum fastu arrogantiaque intumescat,  
ferre non potest.

Sapienter idcirco Romani Dictatu-  
ram nemini ultra VI mensium moram  
decretam voluerunt. ( nam sine provo-  
catione Dictator imperabat. ) quam  
Græcorum nonnulli legitimam pro  
tempore tyrannidem appellitarunt. Ari-  
stoteles ( si satis meministi ) qui cæteris re-  
rumpublicarum scriptoribus iudicii di-  
ligentiæque palmam præripuit, ad unius  
regiæ administrationis formam, hanc  
retulisse videtur. cæterum in idem re-  
dit, primis siquidem temporibus penes  
Reges summum jus fuit: quos vel gen-  
itium suorum antiquissimos Principes

H 4

(quales

(quales Adamum, Noachum, Abrahamum, Iacobum, Esavum) fuisse constat, in liberos & manicipia ut par est libere dominantes: vel apud barbaras & stupidas nationes in illo rudi sæculo aliquis enituit, qui prudentia usus singulari, res plurimas pro multitudine alenda tuendaque excogitavit, justitiam coluit, reliquisque omnibus ita præstitit, ut cæteri, si cum illo conferrentur, mera essent jumenta: cui propter illam naturæ præstantiam, tributam in reliquos potestatem, defuncto quin etiam penesque adhuc spiranti divinos honores adscriptos, Vatisque honorem inditum, quis dubitet? hinc est, quod Iudæi Mosem, Iosnam, suosque Iudices, ut Samuelem; Romani Romulum, Numam; Græci Lycurgum, Solonem; Zamolxim Thraces; Arabes Machometen; istis honoribus insigniverunt.

Hoc genus imperii tyrannidem Græci vocant. quod nomen plerique, dum regnare cœpissent, propter insolentiam & superbiam, insignem injustitiam, neglectum reipublicæ studium, infame suis facinoribus effecerunt; cædibus, adulteriis, rapinis, non in res & fortunas modo, verum etiam in liberos & uxores, per summum dedecus grassantes. unde non pavisse populum (quod boni pastoris est

est officium) sed deglubisse, immo luronum & helluonum more totos devorasse, proprium videbatur tyrannorum institutum. inter quos etiam, alios, qui divinam religionem & cultum omnium numinis contemserunt, alios qui dæmonum more vitam instituentes nefandis sceleribus sese obstrinxerunt, & tamen in sacrosanctum Deorum cœtum referri ambiverunt (Dionysium, C. Caligulam, Domitianum in testes appello,) nescire nemo potest. ex quo factum videmus, illam administrandi speciem, sub initium non malam, ab utentium vitio maculam contraxisse; adeoque Græce, Latine, Anglice, tyrannum inter & regem improbissimum omnino non distingui, quando neque salutem publicam procurare, & suas amicorumque fortunas amplificare, fœdam & cruentam libidinem explere, posthabita interim omni numinis religione, & conculcatis legibus, nihil interesse existimat.

C A P. IX.

*De Regis etymo, & administratione Anglorum.*

**M**Ajores nostri & Saxones, quibus nos patrii sermonis originem & natales nostros debemus, voce dissyllaba, ejus summam auctoritatem, quem

H s illi

quam rem strenueque fortiterque gesserint, societati suæ confestim renunciant. Quod si aliquis v aut x servorum clo in potestate haberet (quemadmodum Romæ nonnullos fuisse perhibent historia, qui tot mancipiorum grege abundabant) quibus justum & clementem dominum se præberet, non propterea fundatam ex hac colluvie civitatem diceres, tametsi per urbes vicosque descripta esset. quicquid enim per servos acquiritur, totum id in peculio domini est. accedit adhæc eorum insuper auctoritatis, qui his de rebus graviter scripserunt, servos domesticos (si vitæ & rationis usum excipias) patrisfamilias instrumentum asserentes, ut fabri securim, ferram, celum, &c. quibus ipse sic prospicit, non ut ipsorum utilitati & commodo, sed sui ipsius inserviens. Non absimili ratione dicam; aratrum, currus, equos, boves, asinos, in bonis agricolæ esse, in quibus ille curandis licet exactam operam & diligentiam adhibuerit, conflari tamen ex his rempublicam quis potest sic desipere ut unquam opinetur? domini quippe res agitur, non jumentorum, quibuscum nulla juris humani aut officiorum civilium intercedit communio. vasa si cum figulo litigent quis ferat? quin potius insulsas querelas illas, Cur in hanc  
imagi-

imaginem me finxisti, aut cur me confregisti, non execretur? par est omnino mancipiorum conditio. ære nostro redempta sunt: (vitæ rationisque beneficium illis non detraho) instrumenta sunt: illa ego ex jure Quiritium mea esse ajo: caput in ordine civium non habent: in patrimonio meo sunt & censu meo. Quod nisi alia administrandi ratio apud Turcas sit quam ut præ se suisque cæteros omnes vernarum loco habeant, (quod de illis scriptum invenimus) jure dubitem, utrum illi inter subditos regi an inter servos domino subjectos habendi sint, quibus Turca præter fas & jus omne pro libito & voluntate præest, hoc unum affirmare ausim, antiquissimorum Græcorum neminem imperium tam herile & barbarum reipublicæ aut πολιτείας appellatione ornare voluisse.

## C A P. X I.

*Familia origo & initium.*

Porro si ea, de qua differuimus, societas inter liberos homines contrahatur, quin ad minimum ex duobus tantum componatur, ratio ipsa renuit.

Finitimus naturæ ordo ab individua viri & uxoris conjunctione auspiciatus ad uberiores inter homines benevolentiam conciliandam valet. utrique

rerum

rerum familiarium præfectura incumbit, pro vitæ instituto multum diversa. virilis muneris est, rem familiarem augere, in publico versari, vim & injurias propulsare; fœminei, parta conservare, domi se continere, sobolem & familiam alere, mundiciem & elegantiam in ædibus curare. ita quippe natura comparatum est, ut sua ambobus officia recte accommodentur. ita virum, severum, fortem, intrepidum, formæ negligentem, liberalem videas; fœminam, imbellem, timidam, ornatam, formæ indulgentem, parcam & tenacem. alter alteri sic præstat ingenii & sapientiæ dotibus, quæ utriusque sunt propriæ, ut quæ suo incumbunt muneri feliciter expediant. absque hac viri & mulieris copula humanum genus citissime absumeretur. Atque ad hanc societatem colendam non instituti, sed à natura sic imbuti sumus, ut Philosophorum omnium facile princeps non dubitarit affirmare, hominem unipotius velle quam pluribus adhærere. ac licet inter cuncta animalia homo maximam prudentiæ & astutiæ speciem præ se ferat, non tamen usquam absque officiorum civilium commercio vitam transigere potest. homo solus, ut placet Aristoteli, aut belluinam aut certe divinam conditionem æmulatur.

AC

Ac mihi quidem videtur, in familiis sic constitutis primam aristocratiaë faciem inter homines eluxisse, in qua pauci præstantesque viri in republica cum imperio sunt, nunc jubentes nunc parentes invicem.

Id quo facilius temperari posset, DEVS OPTIMVS MAXIMVS pro immensa bonitate sua, viro ingenium, robur animumque addidit, ut fœminas propter rationem & vim dicto redderet audientes; mulieri decus, venustatem, lenocinantes verborum blanditias, ut per summam benevolentiam viris etiam præciperet. ita fit, ut dum quisque mutuas obsequendi imperandique operas tradit, rem domesticam & familiarem simul ambo administrent. Sub familiaë jam appellatione, virum, uxorem, liberos, mancipia, famulos, pecus, suppellectilem, reliquaque, quæ in bonis recenferi solent, complector universa, quamdiu juncta simul permanent. Sed neque hoc Aristocratia, nisi contracta ad verbum similitudine, vocari potest. est enim domus una, & minuta quasi scintilla, illius imperii specimen nobis repræsentans.

C A P.

*Regni origo & initium.*

**Q**uoniam vero commune rerum omnium est, ut ab ipso statim ortu aut amplificationem capiant aut diminutionem; aucta jam ( ut fit ) & per procreationem prolis numerosiore facta familia, ut sub eodem tecto non facile omnes contineantur, liberis quoque ipsis ad justam proceritatem prudentiæq; quasi metam maturescentibus & iccirco imperium magis experientibus, parentes eos per paria domo propellant, ut tanquam novi surculi alibi radices agant altissimas. ibi vero ex liberis nova stirps producitur, indeque aliæ ex aliis prodeunt familiæ. unde per unius primum, deinde per alterius infitionem, post interjectum aliquod temporis intervallum, contubernia in villam, villæ denique in civitatem progerminatunt. sic, ubi cives, pagani, villici, in unum convenerunt, singuli pro communi salute excubantes, arctissimoque societatis vinculo inter se colligati, & supremo generis auctori ceu parenti principatum deferentes, genti nomen dederunt. Ex hoc fonte manare mihi videntur non urbium aut oppidorum modo sed imperiorum etiam & nationum omnium scaturigines.

rigines. quamdiu enim proavus ille in vivis erat, & ad républicam capeffendam non plane ineptus, flagitium certe quam quod morte vindicandum esset atrocius admisisset, si liberorum quisquam cum ipso vel in certamen honoris & dignitatis venire sustinuisset, à quo vivendi beneficium hausisset.

Talis proinde mihi videtur vivum & expressum absoluti Principis exemplar & imaginem præ se ferre. quippe illos filiorum & nepotum loco omnes diligebat, illos non minus quam tenellas corporis sui particulas fovebat, demum omnia eo melius procurabat, quo cæteris usu & ætate plus pollebat. vicissim hi ipsum ut parentem optimum suspiciebant, propter consilii prudentiæque opinionem reverebantur, illius dicto auscultabant, non aliud oraculum in rebus arduis consulebant, diras & imprecationes ejus, non minus quam si tremenda essent numinis divini effata, metuebant: quos ille disciplina magis quam supplicio in officio continebat; ratus nimirum id quod res est, quibus illi affecti essent, se quoque iisdem pœnis tangi & conturbari.

*Status optimatum origo & initium.*

**S**ed postquam ille è vivis excessisset, statim filii fratresque, non eam cuiquam reverentiam exhibentes quam solebant seni, neque parem aut spem aut fiduciam de cujusquam prudentia benevolentiaque habentes, exortis interdum vel inter fratres ipsos litium & contentionum seminibus, quo tamen exterorum injurias propulsare possent, cœperunt consilium simul capere, atque alternis vicibus imperii molem ea lege suscipere, ut neque potestas solitudine vel mora corrumpetur, neque spretum aut omissum se quisquam indignaretur. atque sic inventa est ratio, qua, si quisquam propter inscitiam in munere magistratus obeundo fuisset incautior, aliis exemplum præberet, ne in eundem imperitiæ scopulum iterum impingerent. interea, ubi usus efflagitabat, super communi salutè & privatis negotiis sententiæ patrum familias rogabantur: unde ad paucos & in sua domo primores viros, natalium conditione (tamen si non facultatibus) facile conferendos, pervenit imperium in proprios lares. spectabant ad illos etiam crebræ pro causa publica disquisitiones, & legum conden-

darum

darum summa autoritas. ita penes optimos quosque & prudentissimos rei-publicæ moderatio fuit, quibuscum cæteris, si maxime vellent, nullus erat certandi locus, occasio nulla, nisi omnem pariter ætatis, consilii, opum, generisque prærogativam illis præripere vellent. anxie scilicet id agebant patres & præfecti, quo gentem non secus quam nepotes alerent & foverent. nam qui in ipsorum jura succederent, qui famam nomenque ad posteros propagarent, quique ex mortalibus facerent immortales, alios non habebant.

Atque in eam curam vehementer incubuerunt majores nostri, ut gentiles suos eadem virtute contra peregrinas & incultas nationes, quibuscum nullam sermonis aut sacrorum consuetudinem haberent, quasi cum beluis de præliaturi defenderent.

Hinc, nisi falsum conjicio, imperandi forma profluxit, quæ in paucorum arbitrio posita, græce *ἀριστοκρατία*, latine status optimatum nomen sortitur.

C A P. XIV.

*Status popularium origo & initium.*

I Am vero, ut suus cuique rei terminus à tempore est assignatus, sublatis è medio

dio fratribus, & in magnam indies multitudinem succrescentibus eorum liberis, languenteque inter tot æquales per seniorum ( ut fit ) vel mortem vel vitium quæ patribus debita est reverentia, singulis quoque pro officio præmium educationis suis parentibus majoribusque adscribentes; in tam numerosa prole, ubi tanta esset æqualitas, fieri omnino non potuit, ut paucorum imperio omnes se subjicerent. nam cum duæ potissimum res sint, de quibus inter se homines contendunt, honorem intelligo & utilitatem, nemoque ingenui saltem fidentisque animi non gravetur in altero se esse neglectum; per summam inde necessitatem ad id impulsæ sunt, ut magistratum præfectorumque creandorum jus penes partem esset numerosior. ita seu vice seu forte facta est cuiuslibet rempublicam capeßendi potestas decerpndique si quod inde emanaret commodum. quisquis dum natales suos ad illum primum generis authorem referre poterat, credebat se hac ratione nemini esse inferiorem. proque rebus præclare gestis aut cuncti aut tantus sane numerus quantus dici pusillus non poterat instabant. quod si supra reliquos imperium habere pauci voluissent, conspirantes inter se cæteri illos confestim

supe-

superare aut extrema pati coëgissent. ex quo non temere accidit, vertendam esse denuo reipublicæ formam, quemadmodum prius ab unius arbitrio in paucorum, ita ab his in multorum manus perventuram. Singulis tamen cœtum civilem conservandi, suæ nationis auctoritatem tuendi, seque contra alios defendendi, semper idem studium fuit; certantibus interim inter se de potestate & imperio, quis inter illos de republica melius meritus audiret: cujus rei non aliunde argumentum deducebant, quam ex magistratu bene defuncto.

Atque nisi me fallit animus, primus ille est & naturæ maxime conveniens popularis imperii ortus. quod Græci *δημοκρατία* appellabant, Latini fufius rempublicam; alii, populi censusque potestatem: sed quam Latine, ipsi viderint.

## C A P. X V.

*Rempubl. populi ingenio esse accommodandam.*

EX his quæ dicta sunt, liquido constat mutationes in formis politicis à natura potius quam ab ambitione maliæ profectas esse, & accommodatam populi ingenio administrationem esse debere. atque, quemadmodum

singula hæc tria rerumpublicarum genera causas in natura positas habent, ita ubi pro civium indole, id quod maxime convenit, adhibetur, (ut si vestem corpori aut aptum pedi calceum induas) mox illud civile corpus tranquillum est, & oblectationem haurit ex illa quiete cum utilitate conjuncta. quod si per speciem politicæ à civium moribus abhorrentem eos gubernare velis, tum veluti calceus, si pede minor erit aut major, ipsi incommodus est & inter eundem obest; ita si quis, contra quam ipsi volunt, per summam tyrannidem civibus imperitaverit, (sit licet eximiæ alioquin bonitatis aut labescant ilico, aut serviliter se gerant, aut nunquam prius desistant, quam regem ipsum & qui eos debellarunt aut se denique perdiderunt. Est etiam aliud genus hominum, cui si præfuerit nemo, quasi jugo solutum quid faciat plane ignorat. itaque per insolentiam, superbiam, desidiamque, ad facinora & omne genus sceleris proripiunt, & spargunt se diffunduntque, aut stolidam quadam ambitione & privatis inimicitis mutuo se perimunt. Ea vero, quæ diximus, plenissime confirmant omnium ætatum gentiumque conscriptæ historiæ, ut de Græcis, Romanis, Samnitibus, Danis, Vandalis, reliquisque constat.

Cæte-

Cæterum nollem quenquam sic existimare, quasi omnes rerumpublicarum administrationum formas per hujusmodi propagationem & sobolem gemmascere affirmaverim. sæpe etenim, postquam diu bello disceptatum est, imperator, qui exercitui è diversis nationibus conflato præfuit, captus ejus loci quem expugnavit amœnitate, dum illic moratur, rempubl. & regnum fundando ponit. ita Gothos & Longobardos in Italia, in Gallia Francos, in Hispania & in aliqua Galliæ parte Germanos, in Britannia majore, cui nunc nomen est Anglia, Saxones fecisse constat. quando autem Princeps ille moritur, tum nobiles, re primum deliberata, regem alium designant; aut summum reipublicæ in plures præfectos partiendo deducunt; atque ita fecisse Longobardos in Italia, in Anglia Saxones, recepimus; aut imperium populare amplectuntur; ut Helvetii in suis diœcesibus: vel postposito multitudinis principatu, dominium ad paucos referunt: quod Patavini, Veronenses & Veneti facere consueverunt.

*Partes & persona reipublica distinguuntur.*

**S**ed ut omnia clarius elucescant, exoritur alia in partibus reipubl. divisio, parum quippe est, si quis eam pluribus familiis prognatam, unde villis origo est, arbitretur; aut ex oppidorum vicorumque multitudine regnum enasci; quodque pro civibus tantum liberi habendi sint, non servi, quibus, ceu instrumentis & facultatibus aliorum, nulla est in caput liberum potestas; quodque fœminas itidem arcuerimus, quæ, si naturam ducem sequantur, domi sese continere, liberos tollere, rebus cæteris non immisceri, inter cives magistratu non fungi didicerunt; nisi ubi potior habenda est ratio generis, quam sexus, quam ætatis, quando honos stirpi adhæret; ut Regem, Ducem, Comitem esse. (quod tamen de Regina absoluta, Ducissa, & Comitissa dictum puta, quæ non quod Regi, Duci, Comiti nupserunt, hunc titulum præferunt, sed quod ad eas ceu ad proximas legitimasque hæredes jure sanguinis pertineat. eadem namque apud illas in regno, ducatu, comitatu authoritas est, quæ viris justa ætate, ipsi licet fœminæ puerive fuerint. plus enim  
valere

valere debent ille natalium splendor & jus, plus regni salus & incolumitas, quam vel tenella infantum ætas nondum tractandis regni gubernaculis idonea, aut sexus fragilitas publicis negotiis non adsuæfacta: à quarum latere viros cordatos gravesque nunquam discedere omnes arbitramur; qui optima quæque suggerendo, ubi usus postulat, sicubi quid deesse vident, ipsi explent.) Totum hoc quod supra nominavimus satis non est, sed eorum, qui in republica versantur, alii munera in civitate sustinent, alii expertes sunt: illi magistratus, hi privati dicuntur. Huic non absimile fuit illud Romæ discrimen, inter patritios & plebeios longo inter se tempore dissidentes, ubi interim hi per multos annos ab omni officio exclusi sunt, donec par atque æqua fuit apud utrosque magistratus consequendi autoritas.

Erat quidem & alia divisio, in senatores, equites, & plebem; ut apud Græcos illa in *ἀριστοὶ καὶ δῆμιονες*, hodieque apud Gallos, *les nobles & le populaire, gentils-hommes & vilains*. sed hic in Anglia in quatuor genera distribuuntur: nobiles nempe, cives, plebeios, artifices & operarios. Inter nobiles primo loco REX, tum Principes, Duces, Marchiones, Comites, Vicecomites, Barones

recensentur. atque hi *κατ' ἐξοχῆν* ipsa Nobilitas vocantur, & porro Domini virique Nobiles audiunt. hos proxime sequuntur Equites aurati, Armigeri, & Generosi.

## C A P. XVII.

*De primaria nobilitatis Anglicæ parte, quæ est nobilitas major.*

**D**Vces, Marchiones, Comites, Vicecomites, Barones, aut iis honoribus à Principe affecti sunt, aut quia hæredes filii sunt & parentes suos proxime attingentes, illa dignitate exornantur. nam & Ducis filius natus ipso patre superstite *Comitis* nomen usurpat, & Comitis filius nomen titulumque *Vicecomitis* aut *Baronis* (imo etiam pro indulta dignitatis conditione *aliud*) sortitur. dumque de promovendo aliquem ad novos honores loquimur, ipsos intelligimus donationis codicillos, in quibus propter obsequium & operam narratur Princeps aliquem velle decorare. sed illa amplitudo in prolem masculam ut plurimum traducitur. Cæteros nobilium filios summo jure *Armigeros* esse dicimus. pervulgato tamen sermone quosvis Duce & Marchione prognatos, ut & filium Comitis ætate provecicrem, *DOMINOS* appellamus. quæ vox nisi aliquibus interdum ad summum

offi-

officium euectis conveniret, ad alium certe quam ad præcellentem Baronum ordinem non pertineret.

Barones nostri Romanis senatoribus respondent, illorum patriciis nostri nobiles, quando patriciatus vel senatores vel senatorum filios designabat.

Senatorum census aliis temporibus alius fuit. apud Anglos nemo ad Baronis fastigium efferri solitus est, si annuis redditibus auri puri cL<sup>o</sup> libras vel marcas erogare non potuerit.

Vicecomes, Comes, Marchio, Dux, quoniam honore cæteros longe antecellit, etiam amplificatam pro dignitate fortunam habere eum necesse est. quod si de proventibus illis propter inopiam aliquid decedat (quis enim præstare potest diuturnam divitiarum possessionem?) jacturam tamen fieri dignitatis leges non sinunt. quanquam si insigni aliquo damno affectus fuerit, ut Senatores Romani à senatu amoti sunt, ita nullus huic locus in supremo Comitiorum conclavi reliquus erit.

*Additamentum, in quo Nobilitas major paulo plenius explicatur.*

**N**obiles in Anglia dividuntur in majores & minores. Majores sunt Duces, Marchiones, Comites, Vicecomites

&

& Barones, qui vel hæreditario jure his titulis gaudent, vel iisdem virtutis ergo à Rege ornantur.

*Dux* primus est post Principem dignitatis titulus; olim quidem officii, non honoris: utpote qui primum honorarius esse cœperit tempore Otthonis magni. In Anglia post Normannorum ingressum hic honor à Regibus nulli fere habitus, ante Eduardi III tempora, qui filium Eduardum Cornubiæ Ducem creavit, per sertum in capite, anulum in digito, & virgam argenteam. (postea fuit aurea.) Idem & filios suos Leonellum Ducem Clarentiæ, & Ioannem Ducem Lancastriæ, per cincturam, imposito capitibus pellito pileo, cum circulo ex auro & margaritis, & charta tradita, creavit. Exinde jam plures hæreditarii Duces creati cum hujusmodi verbis in charta: *Nomen, titulum, statum, stylum, locum, sedem, præeminentiam, honorem, authoritatem, dignitatem Ducis damus, concedimus, atque per gladii cincturam, cappæ & circuli aurei impositionem in capite, & traditionem virgæ aureæ, realiter investimus.* Nihil autem interea his aut territorii aut muneris vel jurisdictionis confertur. Expiravit autem hic titulus in Anglia anno 1572. Nec revixit nisi nuper in filiis  
Regis

Regis Iacobi, & dein Buckinghamio. Ducis autem filius primogenitus ipso patre superstite Comitis nomen usurpat.

*Marchio.* Hic titulus (inquit *Camden.*) serius ad nos pervenit; nec ante Richardi II. tempora; qui Robertum Vere Oxonii Comitem, delicias suas, Marchionem Dubliniæ designavit, merumque erat honoris nomen. Creantur autem per gladii cincturam, ac cappæ honoris ac dignitatis impositionem, chartamque traditam.

*Comes.* Saxones nostri, (inquit *Camden.*) quos sua lingua *Ealderman*, Latine *Comites & Consules* dixerunt; eisdemque *Eorlas*, id est, honoratos, sua lingua Dani vocarunt, ut author est Ethelverdus; quo nomine emollito *Earles* hodie nobis appellantur. Diu sane simpliciter hoc nomine appellati fuisse, postea vero loci adjectione, cui præerant. Post Wilhelmi Normanni adventum, primum feudales, hæreditarii, & patrimoniales esse cœperunt; primo sine loci nomine, dein loci nomine adjuncto, & tertio Comitatus denario (id est, tertia parte mulctarum Regi ex placitis accrescentium) illis assignato. Primis temporibus tantum gladio accingebantur; accessit postea impositio pilei, cum circulo aureo, qui nunc in coronam radi-

radiatam mutatur, & trabea honoraria. Comitatus filius primogenitus patre superstitite Vicecomitis aut Baronis titulum usurpat. olim Comes etiam Castro Comitatus potiebatur: sed hodie (inquit *Spelmannus*) nemo est (quod sciam) qui cum Comitatus titulo castri potiatur Comitatus; vel ex nomine suæ dignitatis, alicujus uspiam aut imperii aut jurisdictionis. Confertur itaque jam Comitativæ gratia ei, cui in Comitatu illo nihil possessionis est: sed Rex è suis illic redditibus annui quid concedit, puta 20. libras aut simile quid.

Post Comites (inquit *Camden.*) *Vicecomites* ordine sequuntur; Vetus officii sed nova dignitatis appellatio, & Henrici VI. tempore primum apud nos audita.

*Barones* denique. Id nomen primo non magni honoris fuit, cum etiam melioris notæ cives ita vocarentur: sed labentibus annis, ut Romæ olim senatores è censu lecti, (*Camdenum* audis,) sic Barones in Anglia habiti fuerunt, qui per integram Baroniam terras suas tenebant, sive XIII feuda militaria & tertiam partem unius feudi militaris, quolibet feudo, ut habet vetustus liber, computato ad XX libras, quæ faciunt CCC marcas. Ea enim erat valentia unius  
Baronia.

Baronia integræ ; & , qui terras & redditus ad hanc valentiam habuerunt , ad Parlamenta summoneri solebant. Dignitasque videtur fuisse cum jurisdictione, quod curiæ Baronum, quas vocant, quodammodo probant. Ipsaque Baronum, multitudo persuadet, tales fuisse dominos, qui jus in sua ditione dicere possent. cujusmodi apud Germanos *Freyherren* ab Henrico III. Rege cl. numerati : plenaque honoris tum appellatio fuit, cum nomine *Baronagii Angliæ* omnes superiores ordines, Duces, Marchiones, Comites, & Barones continentur. Sed ad summum honorem pervenit ex quo Henricus III ex tanta multitudine, quæ seditiosa erat, optimos quosque rescripto ad Parlamentaria comitia evocavit; quod Eduardus I, & successores, constanter observarunt. Inde illi soli Regni Barones haberi cœperunt; donec Richardus I I, Ioannem de Beauchamp ab Holt, Baronem de Kildermunster diplomate dato creavit. Iam inde Reges literis & honoraria trabea imposita sæpius hunc honorem detulerunt. Utraque forma hodieque in usu, & per diplomata, & per summonitiones ad Parlamentum; & sic creati vocantur Barones Parlamenti, Barones regni, & honorarii; ad differentiam illo-

rum qui adhuc ex veteri formula Barones dicuntur, ut illi de Buxford, de Watthon, &c. Hi parlamentarii Barones non nudo tantum nomine gaudent, sed omnes sunt Regni Angliæ Pares, & Consiliarii nati; evocanturque à Rege his verbis ad tractandum de arduis regni negotiis & consilium de iis impendendum. Plurimis gaudent privilegiis. A Paribus suis tantum judicantur, & de ipsis judicant non jurati sed honoris intuitu. Ob proditiones capite solum truncantur, principe suspendii pœnam remittente: In feloniis tamen laqueo necantur, quia ibi nihil remitti potest nisi ipsa mors. Ab arrestatione & comprehensione Ballivorum sunt immunes, nisi pacis violatæ causa. Inter duodecem viros juratos non asciscuntur, &c. Apud Anglos (inquit *Smithus*) nemo ad Baronis fastigium efferri solet, si annuis redditibus auri puri 100 libras vel marcas erogare non potuerit. quod si de proventibus illis propter inopiam aliquid decedat, jacturam tamen facere dignitatis leges non sinunt. quanquam si insigni aliquo damno affectus fuerit, ut senatores Romani à senatu amoti fuerunt, ita huic nullus in supremo Comitiorum conclavi locus fuerit.

*De ſecundaria nobilitatis Angliæ parte,  
quæ eſt nobilitas minor: & primum  
de Equitibus.*

**E**QVES AVRATUS nemo naſcitur,  
non REX ipſe, non Princeps. primo-  
genitum Regis filium Walliæque Prin-  
cipem, PRINCE Anglice *πριτ' ἐξοχλι*  
denotat: quamvis REX hanc ipſe vo-  
cem ſibi cum liberis ſuis ducibusque  
communem audire non dedignatur. at-  
que in eo, quod nunc dicturus ſum, non  
plane alienus eſt à noſtro Gallicus lo-  
quendi mos. nam cui proximæ ſunt in  
regno ſuccedendi partes, ſi hæres filius  
fuerit, DELPHINVS, ſi in regibus pro-  
pinqvitate conjunctus, MONSIEVR. apud  
nos Anglorum REGIS filius ætate ma-  
jor, THE PRINCE appellatur.

Cæterum Equites, vel ante pugnam  
virtutis augendæ gratia, ut fortunam  
belli alacrius periclitarentur, vel à pu-  
gna, re præclare fortiterque geſta, viti-  
les animos cohonestandi ergo; vel in  
pace denique, propter aliquam fortassis  
operam inſigniter navatam, vel ſpem bo-  
nam quæ de illis concipitur, militari cin-  
gulo exornantur. ſed neque omnes eo-  
dem modo ſunt. nam interdum qui  
REGIS judicio admodum probantur, ipſe

K

equites

equites esse jubet. interdum ex mandato & autoritate R E G I S , interdum pro legati arbitrio , qui copiis militaribus cum summa potestate præest , insigniuntur.

Atque iste ordo aliqua ex parte Equitibus Romanorum respondere videtur. nam in plerisque convenit, quantum nostra republ. illam exprimere valebat, licet in nonnullis fuerit alienior. siquidem ita natura fert ut rerumpub. nulla sibi diu constare possit, nedum alteri congruere. & ob societatem civilem aliquid accedere, vel de ea vicissim detrahi fatale est: proque temporum diversitate alios mores postulante, aut hominum ingeniis res novas subinde affectantibus, quod vituperio dignum est emendatur. Equites Romani ex censu, hoc est, pro modo facultatum & rerum suarum eligebantur. idem etiam plerumque in Anglia solet obtinere, ubi hanc fortunæ amplitudinem annui illorum redditus sustinere queunt. Neque tamen omnes Equites legebantur, qui censum equestrem possidebant: quemadmodum neque in Anglia usuvenire solet. illorum etenim dignitatem hanc propriam esse REX voluit, quos ille potissimum honore prosequendos statuit. penes arbitrium Principis in utraque republ. fuit equitum  
nume-

numerum definire. illud autem, in quo nostros ab equitibus Romanis superari facile concedo, equus fuit publicus. nam nostri pacis militiaeque temporibus suis sumptibus equum alunt. Censum equestrem apud Romanos diversis temporibus haud unius modi fuisse accepimus. sed in Anglia ex antiquae legis instituto, qui XL libras *starling* in singulos annos queat expendere, inter ipsas REGIS inaugurandi ceremonias, ejusve filiae nuptiis, aut ea tempestate, ubi filii Principis equestri dignitate insigniuntur, aut sicubi magnae rerum occasiones se ingerunt, edicto REGIS eques jubetur esse, aut [si nolit\*] mulctari pecuniis; quas plerique interim non tam honorum, [\* quorum sumptus ipsa multa graviores esse reputant \*] quam divitiarum cupidi libentius persolvunt. nonnulli, qui illo honore indigni censentur, tametsi divitiis abundant satis & illam dignitatem ambiunt maxime, & voto suo privantur & XL librarum *starling* dispendio plectuntur. has si ad ejus temporis examen aliquis subducatur, in quos iste primum succrevit, haud pauciores centum & viginti libris nostratibus inveniet: quod ego fusius in illo libro declaravi, qui de pretio nummorum circumfertur. Videntur Romani in duos

ordines rempubl. suam distribuiffe, cum SENATUS POPVLVSQVE ROMANVS inter scribendum usurpabant: adeoque populi voce, equites plebemque complexi sunt. sic, ubi SENATUS POPVLVSQVE ANGLICANVS dicimus, equites, armigeros, reliquos item nobiles, cum civibus, municipibus, & plebeiis, una voce denotamus. In L. L. sancientis conveniunt in *Senaculum* Reguli una cum Archiepiscopis & Episcopis, præsentibus pro tempore & præfidentibus ipsis REGIBVS & REGINA. Equites cæteraque nobilium multitudo, cives quoque & municipes, super gravissimis regni negotiis ad deliberandum adhibiti, seorsim in domum aliam congregantur, quæ *populi concio* appellatur, ut clarius posthac describemus de Parlamento acturi.

Dubitationi locus esse possit, unde hoc nomen *Knicht* factum sit, etsi quid præterea amplius significet quam apud Latinos *miles*, quod respondet Anglicano a *Souldier*. vox ista *Souldier*, ex eo potius deducta videtur, quod est *Sould* & *Taiment*, hominemque ad pugnam conductum, & stipendiarium indicat; tamen Cæsar in commentariis suis eos *soldures* vocat Gallice, qui vinculo quodam & juramenti inter se ducemque suum

suum religione conjunguntur. quam si Germani rationem sequerentur, fieri potuisset, ut qui operas & virtutem suam stipe non locassent, verum propter aliquam generis sui efferendi spem (utpote homines ex eadem gente prognati) suis impensis victitabant, & hujusmodi juramento persancte se astringentes militabant, fortassis hi κατ' ἐξοχλῶν *Knights* aut militum nomine perhiberentur: quando apud Germanos aliqui *Landts-Knechte* dicuntur, quasi cohortis gratuita milites: quanquam hodie pleraque illorum pars sit mercenaria, aut forsitan, quod qui circa Principem proximi erant, quasi servi de reliquis lecti, & delibati satellites, Germanico sermone *Knechte* appellati, (quod perinde est ac si servum dicas) quia fideliter deserviebant, in argumentum honoris coepta est deinceps vox usurpari & notam viri militaris. in hac re quod ad linguam nostram toties mutatam attinet, sententiam meam non fero. illum nunc dierum Anglice vocamus *Knight*, quem Galli *Chevalier*, Latinique *Equitem* aut *equestris ordinis*.

Et quoties equestri dignitate quisquam decoratur, genu nixus, enseque evaginato in tergum aut in humeros ictus est, loquente in hæc verba Principe,

K 3

Soyez

*Soyez chevalier, au nom de Dieu*; cui olim *Divi Georgii* adjiciebant; & priusquam in pedes se attollit, *Avancez*. Atque iste cingendi usus uti jam obtinet, ita semper cingendi equites, non creandi, phrasis longe fuit antiquissima.

*Equites Balnearii*, in ipsis Regum sacrandorum celebritatibus, non sine prolixis & curiosis ceremoniis insigniuntur.

*Equites Vexilliferi* in acie fiunt, abscissa scilicet vexilli cuspide in formam signi militaris. unde ex equite cœlibe in eum honoris gradum sic promoventur, ut in vexillo insignia sua perinde expandendi jus & authoritas illis constet, atque si Barones ipsi forent. sed exolevit iste fere per Angliam ordo.

Cæterum, quacunque deinum ratione in classem equitum quis cooptetur, communem statim dignitatis titulum uxor illius cum Baronis conjugè fortitur, quando utraque *Domina* nuncupatur. ipse tamen Baronis appellatione non gaudet sed adjectam vice pronomini syllabam habet *Sir*. veluti si prius Thomæ, Gulielmi, Iohannis aut Richardi nomine appelletur, deinceps dominus Thomas, dominus Gulielmus, dominus Iohannes, dominus Richardus audit: qui titulus equitibus in Anglia defertur.

Et

Et ordini quidem equestri explicando, quæ hætenus differuimus, satis in præsentiarum esse possunt. superest adhuc aliud equitum genus, quod *aurea periscelidis* dicitur.

EDVARDVS III postquam multis iisq; per insignibus victoriis potitus esset, quippe *Iohanne Galliarum, Iacobo Scotiae*, regibus captivis in turre Londinensi simul detentis, *Henricoque* notho Castellano è regni finibus eiectione, *Petroque* auspiciis Walliæ Principis Ducisque Aquitaniæ, cui *Nigri* cognomentum fuit, demum restituto, consortium illustre excogitavit; factoque per ipsum è regno suo, cæterisque ditionibus, adeoque ex universo orbe Europæo, virorum delectu, splendoris virtutumque luminibus maxime insignium, eo honoris titulo decoravit, fasciaque insuper auro gemmisque distincta donavit, fibulaq; aurea in sinistro crure, indies gestitandis; adiecit insuper cycladem, togam, pallium, torquemque, reliquasque id genus vestes trabeatas, materia juxta atque opere ipso spectabiles & heroicas & tam augusto sodalicio per commodas, quas festis solennioribus pro se quique induerent. cuius sodalicii principem locum REGI REGINÆVE illorumve posteris assignandum, reliquos autem illius ordi-

nes, sex scilicet viginti, statutis quibusdam & legibus devinctos, fratrum ac consodaliū numero habendos esse. Cæterum, quoniam non tam politiæ aut gubernationis in republica species aliqua est, quam ornamentum, cesso ulterius super hac re aliquid adtexere.

## C A P. XIX.

*De armigeris.*

**E** S C V I E R aut *Esquier*, quem vulgo *Squire* appellamus; dictio plane est Gallica, & scutigerum aut armigerum designat, & in universum illos, qui nobilitatis suæ specimen, ex qua emanarunt, in insignibus gerunt. hi distinctum aliquem reipublicæ ordinem non faciunt, sed in classe nobilium reponuntur, nihilque ab iis differunt, nisi quod (ut ego sentio) insignia ferunt generis sui claritatem repræsentantia, ut propterea cinctura aut creatione opus non habeant. aut etiam ex eo nomen invenerunt, quod quum in principio dominis aut equitibus ephēbi essent honorarii aut scutigeruli, conversus est in honoris titulum officii modus, per quem etiam à gregario milite discernentur.

*De nobilibus minorum gentium.*

**G**entlemen, id est, nobiles, sunt, quos natalium series dignitasque claros efficiunt, Græcis *Ὀψυεῖς* dicti. Latinis nobiles, Gallice *nobles*. *Εὐψυδα* Latini definiunt præstantiam alicui collatam, quod ejusmodi majoribus eum nasci contigerit, quorum longa series divitiis & virtutibus floruit: aut, ut rem paucis absolvam, diu fundatam in eadem familia cum virtute rerum abundantiam. quod si hanc præclaram suorum excellentiam posterius quoque imitentur & observent, vere nobiles atque *Ὀψυεῖς* habentur: sin minus, majorum tamen res & fama illos aliquamdiu obducit, consimilem in modum atque ea, quæ auro circumlinuntur, tantisper donec inauratio deterfa fuerit, æris proprii formam non perdunt. quod diximus, ipsa tuetur ratio. nominis quippe etymologia, verbi efficaciam satis declarat. nam Latine quidem gens stirpem vel cognomen significat, quemadmodum apud Romanos, Corneliorum, Sergiorum, Appiorum, Fabiorum, Aemyliorum, Pisonum, Iuliorum, Brutorum, Valeriorum, quos qui per virilis sexus cognationem contigerunt, & familiæ nomen

apud se retinuerunt, agnati gentiles vocabantur. iidem manente patrum suorum gloria, hujus aut illius profapia nobiles fuerunt. quæ res litem inter Romanos excitavit maximam, ubi novi quidam homines recenter exhibitæ virtutis ergo receptiores apud populum forent, quam vetustus ille natalium ordo per ignavam flagitiosamque nepotum vitam obtritus illos efficere potuisset. hac de causa Cicerones, Catones, Mariique, plurimum cum antiquis illis conflixerunt. unde Iuvenalis:

*Malo pater tibi sit Thersites, dum  
modo tu sis*

*Æacida similis, Vulcaniaque arma  
capessas,*

*Quam te Thersita similem producat  
Achilles.*

Sed Principibus (idem etiam rebus publicis usu venire solet) necessarium omnino est, virtutem præsentem decorare. Et quamvis ratio magis exposita sit illustri loco natis virtutem consequendi, cum exemplo majorum, quo adduci, tum beneficio rectæ educationis, quo valere possunt, cui denique accedit insitus quidam amor clientum & vicinorum (pro eo quod ipsorum ædes incolant) nobiles suos maxima benevolentia prosequendi, & ad patrum vesti-

gia premenda incitandi: tamen ubi hæc omnia defuerint, quemadmodum (quod valde deplorandum est) pro ingenio rerum humanarum mundique novis semper mutationibus obnoxii deesse plerunque videmus, tum majorum suorum potestati æqualem Princeps apud se & respublicas retinet. nam veluti prudens agricola loco veteris labantis novam arborem inserit, ubicunque locorum invenerit: ita apud Principem, ubi virtutem aliquam egregiam intuetur, ipsam exornandi autoritas semper fuit. Nobiles, Armigeros, Equites, Barones, Comites, Marchiones, Duces promovere, quando illorum merita tanto fastigio ferendo essent, hoc certe nihil usitatus fuit. sed REGI pro more debentur Equitum cinctura, Baronum & superiorum dignitatum creatio. nam quantum ad nobiles spectat, vili pretio hic in Anglia fiunt. quisquis enim legibus patriis operam navat, quisquis in Academiis incumbit literis, quisquis artes liberales proficitur, neque (ut verbo dicam) manuum labore vel artificio aliquo victum quæritat; ille, si personam sustinere, & impensas quas solent nobiles facere velit, *Dominus* vocabitur, (quæ vox nobilibus armigerisque tribuitur) & nobilis ipse recensebitur. verum enim est vulgo quod dici

solet, *Tanti eris aliis, quanti tibi fueris.* quin etiam, si opus fuerit, fecialium Princeps, insignia pretio tibi divendet, quæ tametsi tum primum facta & composita sunt, quasi rem literis diu consignatam, publicarum tabularum crebris revolutionibus ostentabit se reperisse: sin illud fide magis integra præstabit, in hunc modum præfabitur: *Tibi bene merito, eximiisque dotibus exculto, ob res præclare fortiterque gestas, pro mea, Principis, fecialium & insigniorum autoritate, tibi, inquam, tuisque heredibus do hæc insignia.* qua re semel confecta puto illum *armigeri* nomine posse insigniri, quando illis postmodum utitur insignibus. Hos interdum per ludibrium novos homines appellitant.

## C A P. XXI.

*Nobiles creandi mos apud Anglos  
an improbandus.*

**D**E hujusmodi nobilium apud nos creatione, sit necne proba & legitima, disceptari potest. atque, ut ego sententiam meam dicam, plane opinor vitio carere. namque Principi nostro incommoda non est, quemadmodum in Gallia. in plebeios quippe aut agricolas nihilo plus ex censu constitutum est

quam in nobiles. quid, quod, ubi recensentur hominum facultates, illis majora indicuntur onera? quæ eo alacrius ferunt, ne, si velint abnuere, aliquid de dignitate sua detractum sibi velle videantur. Immo ubi aliquid repræsentandum est, delectus militum habendus, aut sumptus villæ faciendi, in partem impensæ majorem veniant, nisi fidem & auctoritatem suam labefactatam malint. Quod ad externam illorum speciem attinet, habitus nobili conveniens gerendus est, quo facilius dignoscatur. plebeio aptandus est plebeius, balatronibus denique qui est balatronum proprius. quod si in militiam proficiscendum sit, arma & vestimenta quantivis pretii sibi comparabunt pro illa vitæ conditione quam sustinent. porro animum virilem, insignioris disciplinæ iudicia, spiritum acriorem, beneficentiamque magis profusam exhibere eos oportet. ad hæc alendi ipsis sunt servi aliquot ociosi, qui præterquam quod interdum famulantur, nihil aliud agant. unde sibi ipsis obsunt, si majores pennas nido extendant: alteri sane nocent nemini. nam politiam & imperium rei publicæ nemo ex iis contingit, qui adeo mirifice sibi placent, quique altiores cothurnos induunt quam fortuna fert.

id

id illorum est negotium, quorum ita cognita & spectata fuit sapientia, ut ad tale munus destinarentur; de qua re postea differemus.

## C A P. X X I I.

*De civibus & municipibus.*

Proximus à nobilibus locus civibus iis & municipibus assignatur, qui non modo civitatis & magistratus jure ornantur, sed re etiam onera perferre valent. deservire autem reipublicæ hos necesse est, in villis, oppidis, aut municipiis suis, in quibus habitant. in Comitibus haud magno æstimantur, nisi quod ad publica regni comitia, Parliamentum nempe, legum sancendarum ergo convocantur. Ex his, quatuor urbes antiquiores, duos oppida designant, cum authoritate suffragandi urbis illius aut municipii nomine à quo delegantur.

## C A P. X X I I I.

*De plebeis.*

Secundum Barones, Equites & Armigeros, maximam reipublicæ procuracionem obtinent plebei; immo plus operæ insumunt reliquis omnibus: id quod deinceps apparebit. Eum ego *plebeium* voco, quem leges nostræ *hominem legalem* appellant, voce in formulis

&amp;

& inquisitionibus tritissima, qui statim ut natus est ingenuus est, quique ex fundo suo quotannis summam quadraginta solidorum sterlingorum potest erogare, hoc est, si rationem supputes præsentis monetæ, vi libras Anglicanas.

Hoc genus hominum aperte profiteatur, se nobiles non esse, sed honorem & observantiam omnem illis defert, qui vere nobiles sunt aut esse præ se ferunt. pluris tamen habentur, quam operarii aut artifices, quibus etiam præponi solent. opulenti plerumque sunt, familias alunt, & conquirendis divitiis acriter incumbunt. nobilium villici sunt, pecuniarii, nundinatores, boni patres familias, servos pigros & inertes (quod nobiles faciunt) non habentes, sed qui suum ipsi victum & herilis partem aliquam quærunt. ex quo fit, ut prædivites evadant, & nobilium fundos perditæ & profligate viventium indies possint redimere. quod si filios suos in Academiis bonis literis aut patriis legibus informandos curaverint, aut redditus satis amplos illis reliquerint, unde absque eo ut opus manibus faciant commode vivant, mox in classem nobilium eas referunt. *Domini* appellatio, quæ nobilium est propria, in illos non confertur: sed ejus loco nominibus illorum præponimus

*Goodman*, quasi bonum virum dixeris: nam si *Lutherus*, *Finchius*, *Vitus*, *Brunus*, vocentur, in colloquiis ( qui vicinorum mos est ) boni viri titulo singuli cohonestantur. quod tamen in magnis negotiis aut in juris formulis usu non solet evenire. in his enim distinctionis gratia si Eques fueris, in hunc modum scriberis : *Dominus Iohannes Finchius eques* ; si Armiger, *Iohannes Finchius armiger*. si denique extra nobilium ordinem fueris, *Iohannes Finchius plebeius*. Armigeri dicuntur, qui tametsi ipsi nobiles fuerint, & in prima nobilium serie collocandi, gradum altiorem sibi non vendicant. Inter agricolas, operarios, infimamque plebeculæ faciem, qui è vulgi gregibus exempti sunt, quasi proprium à nobilibus locum occupantes, plebeii nominantur. Hos Cato ille senex, *Aratores* nuncupat, & *optimos cives in republica*, talesque, quos esse plurimos rerumpublicarum scriptores laudi ducunt. recenset etiam Aristoteles disertis verbis hoc hominum genus, qui suis rebus ipsi vacant ; ad reipublicæ procuracionem & ad judicia non accedunt nisi vocati ; his ubi liberantur gaudent ; nobilibus & præfectis eam præstant obedientiam quam debent ; in bello itinerum laborumque juxta sunt

patien-

patientes ; quippe qui pro dominis, quibus etiam prædia sua accepta referunt, dimicare consueti fuerint, pro sobole & uxoribus, pro patria, pro laude & gloria denique in reditum comparanda, præfertim cum charos se suis dominis futuros & eorum liberis intelligunt, quando in capitis discrimen pro illorum salute se conjecerint.

Et nobilitarunt isti Angliam virtute sua, non quod ingenio, imperio, aut viribus, cum nobilibus essent conferendi : sed quia & numero vincant, & voluptati dominorum auscultent, & corporis robore polleant, & labores impigre subeant, & denique aut præeuntem aut comitantem pleno gradu animose sequantur. lente etenim festinant alias, utpote qui rei militaris scientiam haudquaquam profiteantur. Hi quondam arcu & peditatu fuerunt perinsignes, Galliæque adeo universæ timorem virtute sua incusserunt, potius extrema pro se quique perpeffuri, quam ut per inertiam equitem aut nobilem desererent, sub cuius signo militabant : qui tunc temporis ut plurimum patronus illorum extitit. id quod etiam admittere nunquam potuerunt absque ingenti dedecore, rerumque & fortunarum suarum dispendio & iactura,

poenas nimirum meritas ignaviae & timiditatis exfoluturi. quæ quidem omnia sicut à majoribus suis acceperunt, ita per manus vicissim posteris tradiderunt. Celebrantur apud Anglos plebei, quemadmodum in Gallia nobiles. mutuis enim cladibus alteri affecerunt alteros, dum hi inde peditatu, inde illi superiores evaserunt equitatu. Ac nobiles plerique omnes cataphractarii sunt, & equo merent, plebei peditum agmen efficiunt, nobiliumque auspicia sequuntur. pugnaque inita Duci consensu, equo aut pedibus obambulantes, quimos REGVM Angliæ semper fuit, horum copiis sese immiscent, plane diversa ab exemplis Gallorum ratione, quorum Reges in bello tutissimum facile sibi locum inter equites constituunt: non obscure (ut facile conjicis) hoc pacto innuentes, quibus uterque plurimum confideret.

Plebei hominis conditionem facilius intelligas quam etymologiam. Nam ut *Yeoman* eundem accipias cum eo, qui est *Youngman*, ratio ipsa repugnat: quando *Yeoman* neminem dicimus, nisi qui uxorem duxerit & liberos susceperit, atque aliquam auctoritatem quasi & estimationem inter vicinos obtinuerit. fermone Teutonico *Junker*, hominem splen-

splendidum aut mediæ conditionis nobilem aliquem solent designare. verisimile est, nostrates, quum fiduciam generis sui præ se non ferrent, ubi accepissent apud Belgas, inferioris notæ nobiles *lonckerman* appellari, in acie, quasi per ludibrium aut jocum, invicem sic se appellitantes, postquam domum rediissent, hoc cognomento gavisos fuisse. quæ vox cujuscunque demum potestatis apud Teutones sit, virum certe nunc apud nos opulentum probeque ex ære suo victitantem, nata est significare.

## C A P. XXIV.

*De quarta hominum specie, qui non præsumunt.*

Q Varta in classe hominum reponuntur, *capite censi, proletarii aut operarii* (nam illud iis apud antiquiores Romanos nomen fuit) operarii, inopes agrarii, mercatores, propolæ, emphyteutæ, agricolæ fundani: artificum genus omne, sutores, vestiarii, calceolarii, fabri lignarii, laterum coctores, & cæmentarii, &c. istis nullum est in nostra republica suffragiorum jus; neque pluris æstimantur, quam quod in partem veniunt eorum, qui dominio subiciuntur. tamen in civitatibus & municipiis, ob defectum plebeiorum, ex tali-

bus constant XII. virum inquisitiones. in villis etiam æditui fiunt, & cerevisiaræ bonitatis exploratores, interdum constabularii; quod munus, utpote rempublicam propius attingens, ab initio tam humilibus fortis homuncionibus delegatum non fuit.

Quocirca de republica popularius loquentibus ejus administratio penes tria hominum genera videtur stare: Principem Monarcham, summum nempe dominum, REGEM puta aut (si sceminæ diadema obtigerit) REGINAM, cujus nutu & autoritate omnia reguntur: tum majorum aut minorum gentium nobiles, Regulos scilicet & Dynastas, qui Baronum ordine comprehenduntur, & quos honore dominorum dignamur, Equites auratos, Armigeros, reliquamque inferiorum nobilium multitudinem: tertium genus è Plebeis conflatur. horum unusquisque in judiciis, censuris, magistratibus creandis, tributis indicendis, ipsisque legibus sciscendis autoritatem obtinet, id quod deinceps exponemus.

THOMÆ SMITHI  
DE REPUBLICA ET ADMINISTRATIONE  
Anglorum,

*Libri secundi*

C A P. I.

*Leges Regni Anglicani definiuntur in genere, & dividuntur.*

**L**EGES Anglicanæ duabus in rebus maxime versantur: iudicio & usu sive praxi.

In illo spectantur	{	Persona,	{	<i>Iudices.</i>
		Locus,		<i>Iure-consultus.</i>
		Res &	{	
		Modus.		

In hoc personæ simul cum ipsorum officio occurrunt considerandæ. sunt autem personæ hæ, *tabelliones publici, advocati & leguleji*, quibus illud incumbit ex officio, ut causas ad sententiæ examen expediant. *Tabelliones publici*, lites in iudicio pendentes in testatum redigunt, actiones instituunt, fori decreta, relationes, & sententias, scriptis consignant. *Advocati*, utpote in juris doctrina bene versati, causam Iureconsultis adornant. *Leguleji* usu & experientia magistra edocti, quis cuiq; foro

conveniat licijum persequendarum ordo & modus, formulas inde super clientum suorum negotiis acquirunt; horum postulationibus invigilant, ne per incuriam ex mora damnum sentiant; sportulas & honoraria pro fori consuetudine persolvunt; remque ad iudicii calculum subeundum præparant.